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云南省楚雄市2014中考模拟物理试题及答案

（全卷共四个大题，26个小题，全卷满分100分，考试用时100分钟）

注意：

1．本卷为试题卷。答案书写在答题卡相应位置上，答在试题卷、草稿纸上的答案无效。

2．考试结束后，请将试题卷和答题卷(答题卡)一并交回。

3、本试卷中取g取10N／kg。

一、选择题（每小题四个选项中只有一个符合题意，请把符合题意的选项前的字母填入表格内。每小题3分，8小题，共24分）

1．对下列物理量估测符合实际的是

	　
	A．
	正常人的体温是32℃

	　
	B．
	你的脉搏每跳动一次的时间约1min

	　
	C．
	正在考试用的一张物理答题卡的质量约100g

	　
	D．
	一张书桌的高度约0.8m


2．世博会在我国上海顺利举行，为向全世界充分展示“城市，我们的美好生活”这一主题，上海建设越来越注重以人为本。如：城区汽车禁止鸣笛，主干道路面铺设沥青，住宅区道路两旁安装隔音板等。这些措施的共同点是

	　
	A．
	绿化居住环境
	B．
	缓解“热岛效应”
	C．
	降低噪音污染
	D．
	减少大气污染


3．如图所示的各现象中，属于光的反射现象的是
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4．有关热现象中，下列说法正确的是

	　
	A．
	双手摩擦生热是用做功的方式改变手的内能

	　
	B．
	夏天扇风感到凉是因为扇风降低了气温

	　
	C．
	扫地时，灰尘漫天飞扬是扩散现象

	　
	D．
	“下雪不冷，化雪冷”说明化雪过程要放出热量


5．如图所示，完全是依靠空气的浮力而升空的物体是        
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A．同步卫星           B．飞机             C．风筝           D．氢气球

6．某种电[image: image1.png]b 22 2R (ZXXK.COM)




脑键盘清洁器有两个开关，开关S1只控制照明用的小灯泡L，开关S2只控制吸尘用的电动机M。如图所示的四个电路图中，符合上述要求的是
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7．如图，四种情境中，人对物体做功的是
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   A．提着水桶在水平路面上匀速前进        B．扛着米袋慢慢爬上楼梯
   C．踢出去的足球在地面上滚动一段距离    D．用力推汽车，汽车没动
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8．2012年6月18日14时，“神舟九号”与“天宫一号”完成载人对接，成为中国宇航史上新的里程碑。关于“神舟九号”，下列说法中正确的是
A．发射升空过程中它的机械能守恒 

B．在完成对接后，“神舟九号”相对于“天宫一号”是运动的
C．它所使用的太阳电池帆板可以将太阳能转化为电能  

D．“神舟九号”在轨道上运行时没有惯性
二、填空题（每空1分，有10小题，共20分）
9．据报道：在某铁路桥道口，一名18周岁的女孩在火车急驶而来时，为了躲避火车，便坐在距离铁轨很近的石砍上，并低头捂住耳朵，谁知强大的气流将女孩的头发卷起，将其拖入车底，女孩当场死亡．造成这一事故的原因是由于火车驶近时，靠近火车的地方空气流速　     　，气体压强　     　（选填“大”或“小”），气体压力差就会将人推向火车，引起事故。
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10．许多青少年在“变声期”往往感觉到自己说话的声音“变粗”，这里的“粗”指的是声音的       发生变化（选填“响度”、“音调”或“音色”）； 宇航员在太空舱外部工作时，需通过无线电通信设备进行交谈，说明电磁波的传播　      　介质（填“需要”或“不需要”）。
11．电子监控器广泛应用[image: image2.png]b 22 2R (ZXXK.COM)




在各种公共场所，为社会治安起到保驾护航 的作用。如图所示的电子监控器摄像头的镜头相当于一个　   镜，它的工作原理与　     （选填“照相机”、“投影仪”或“放大镜”）相似。
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12．电视剧《三国》中有一[image: image3.png]b 22 2R (ZXXK.COM)




种武器叫抛石机：士兵用力拉动杠杆时，会将石块抛向敌方阵营，其原理如图所示，它是一个         （选填“省力”或“费力”）杠杆。要把石块抛出去，图中作用在A点的力沿       方向最小（选填“a”、“b”或“c”）。
13．如图，试管中的水沸腾时，水蒸气会把软木塞冲出去，这一过程是内能转化为　 　能．试管口同时出现的大量“白雾”是由　  　形成的。（填物态变化）
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14．如图是某种物质的熔化图象，熔点是　 　，从图中可看出0﹣5分钟升温较快，最后5分钟升温较慢，这是因为该物质处于固态时的　   　比处于液态时的小。
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15．如图，当开关S闭合时，会看到导体ab　   　（填“运动”或“静止”），根据此原理可制成　   　机。

16．如图，是专为盲人设置的盲道，上面有明显凹凸不平的砖，是为了让盲人踩在上面时，能增大脚部与地面间的　   　，产生与行走在普通路面上不同的感觉，从而能像正常人一样行走；一般的鞋底有花纹主要作用是增大　   　。

17．如图，滑轮组在6s内将重2000N的物体匀速提升了3m，手拉绳子的力为800N，滑轮组机械效率为　 　，拉力F的功率为　 　W。
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18．如图所示的电路中，电源电压恒定为4.5V ，开关S 闭合后，电流表 eq \o\ac(○,A)的示数为0.5A ，电压表 eq \o\ac(○,V)的示数为3V ；当把滑动变阻器的滑片P 移到最右端时，电流表 eq \o\ac(○,A)的示数为0.3A ，此时电压表 eq \o\ac(○,V)的示数为________V, 滑动变阻器的最大阻值为_______Ω。
三．作图、实验、探究题（本题有5小题，共31分）

19．（6分）

（1）在图中，利用平面镜成像特点作出物体AB在平面镜MN中所成的虚像。

（2）请在图12中画出力F对支点O的力臂，并用L表示。
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20．（4分）
（1）如图的温度计，其示数为　  　℃。

（2）如图，小明家电能表的读数为　    　kW•h。

21．（5分）利用如图装置，进行探究“光的反射规律”实验：

（1）将一束光贴着纸板A沿EO射到O点，增大入射角i会观察到反射角r　  　（填“变大”或“变小”或“不变”），若将纸板B向前或向后折，此时在纸板B上　  　（填“能”或“不能”）看到反射光线，说明反射光线和入射光线　    　；

（2）将入射光线EO向法线靠近时，看到反射光线OF　 　靠（“靠近”或“远离”）法线；

（3）将纸板A、B置于同一平面后，若将一束光贴着纸板B沿FO射到O点，反射光将沿图中的OE方向射出，说明光在反射时，光路是　 　的。

22．（9分）小曦“测量小灯泡的额定功率”的实验中，所用小灯泡上标有“2.5V”字样。

（1）连接电路时，开关应　   　，并将滑动变阻器的阻值调到最           端（选填电路图中“左”或“右”）；

（2）小强连接的电路如图甲，其中有一根导线连接错误，请在实物图中的错误连线上打“×“，并将正确的连线画在图中；

（3）电路连接正确后，闭合开关，慢慢的移动滑片（未移到最小值），发现电流表有示数，电压表无示数，灯泡不亮，原因可能是　 　（填字母）；

A．灯泡短路       B．灯泡断路       C．滑动变阻器短路

（4）排除电路故障后，小强要测量小灯泡的额定功率，需移动滑到变阻器使小灯泡两端的电压为　  V，此时电流表的读数如图乙为　  A，小灯泡的额定功率为　 　W；

（5）你还能用以上实验装置完成　          　实验。


23．（7分）珍珍观察到电风扇、台灯等有个大而重的底座，可使它们不易翻倒。物体的稳定程度(稳度)与哪些因素有关呢?她猜想：可能与物体所受的重力大小、重心高低及支持面的大小有关。

如何比较物体的稳度大小呢?她发现，让不同的物体倾斜相同的角度时，有的物体翻倒，有的物体不翻倒，翻倒的说明其稳度较小。于是，她将物体放在表面粗糙的水平木板上，让木板绕O点转动，通过观察物体刚好翻倒时木板转过的角度θ的大小(物体不滑动)，来比较物体稳度的大小，如图所示。

在探究物体的稳度大小与物体重心高低的关系时，她制作了三块重相同、外形完全相同、重心高低不同的圆柱体，如图中的甲、乙、丙所示。实验时，将它们依次放在木板上，分别记下让它们刚好翻倒时，木板转过的角度θ的大小。实验记录如下表。

	实验次数
	1
	2
	3

	重心离支持面高度
	低
	中
	高

	物体刚好翻到时模板转过的角度θ
	大
	较大
	小

	稳度
	大
	较大
	小



  

（1）物体刚好翻倒时木板转过的角度θ越小，间接反映了物体的稳度越         (选填“大”或“小”)；
（2）在以上探究稳度大小与重心高低关系的实验中，应控制物体所受的重力大小
和          的大小不变，这种实验方法叫          法；
（3）实验现象表明，物体的重心越           ，其稳度越大；
（4）依据以上结论，卡车装货时，应把重的货物装在             层(选填“上”或“下’’)，可使货物不易翻倒；
（5）设汽车车轮和地面的四个接触点围成的四边形的面积为S，汽车的重心离地面高度为h，现有汽车甲和乙，它们的重G相同，结合小明的探究结果，你认为可以通过简单比较         （写出表达式）就可以初步比较甲、乙两辆汽车的稳度。

（6）小明完成上述探究后，又提出了下列几个问题，对越野型汽车生产厂家来说，最有研究价值的问题是  （    ） 

A. 是否可以通过加大车轮间距离提高稳度   B. 如何降低用户的成本

C. 稳度是否与汽车车重有关               D.如何提高大家的科学素养

四、综合题 (本题有3小题，共25分)
要求：（1）语言表述要简练、准确；（2）写出必要的运算和推理过程；（3）带单位计算；（4）计算结果若有近似，均保留二位小数。
24．（8分）小明一家在春节期间驾车从云南到外地旅游，轿车进入“高速”入口时，小明看到路边立图甲的标志牌，当轿车行驶到乙地时，又看到路边立有图乙所示的标志牌．

（1）在遵守交通法规前提下，轿车从入口处行驶到乙地最快需要多长时间？

（2）轿车和人共重2000Kg，轮胎与地面的总接触面积为800cm2，当轿车静止时，对水平地面的压强是多少帕？（g=10N/kg）

（3）随着人们生活水平不断提高，汽车已走进我们的家庭，它给我们带来便捷的同时，也导致交通事故频发，针对这一现象请提出一条合理化建议．


25．（8分）为了倡导低碳生活，太阳能热水器被广泛应用于现代生活中．现有一种太阳能、电能两用热水器，晴天时，它用太阳能加热，能将接收的太阳能的40%转换为水的内能，如果遇到雨天，可以用电加热．其名牌见下表：

（1）该热水器最多能装多少千克的水？

（2）当太阳能热水器注满水时，如果在某一时间内获得的太阳能是5.25×107J，那么可以使水的温度上升多少摄氏度？[C水=4.2×103J/（kg．℃）]
（3）当用电加热时，热水器在额定电压下工作，将上述同样质量的水升高相同的温度，需要多长时间？（假定所消耗的电能全部转化为水的内能）

	型号
	EWH﹣80B

	额定功率
	1500W

	额定电压
	220V

	容量
	125L

	外型尺寸
	842mm×463mm×415mm


26．（9分）某宾馆对物品进行消毒时使用高温高压蒸汽消毒锅，如图甲所示。图乙为自动测定锅内温度的电路原理图，其中电源[image: image4.png]Sk B ZEL (ZXXK.COM)




电压为6V，R0为5Ω的定值电阻，A为温度指示表（实质是一只量程为O～0.6A的电流表），Rx（测温探头）为热敏电阻（其电阻值随锅内温度的升高而减小）。
已知热敏电阻的阻值与温度的对应关系如下表所示，求：
	锅内的温度值／℃
	25
	37.5
	50
	62.5
	75
	87.5
	100
	112.5
	125

	Rx对应的电阻值／Ω
	150
	80
	50
	30
	20
	15
	10
	7
	？


[image: image5.png]b 22 2R (ZXXK.COM)




  （1）当锅内温度为100℃时，电流表的示数多大？
（2）当锅内温度为125℃时，电流表的示数为0.6A，则此时热敏电阻Rx的阻值和它的电功率各是多少？
云南省楚雄市2014中考模拟试题

物  理  参考答案

一、选择题（每小题3分，8个小题，共24分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	D
	C
	B
	A
	D
	D
	B
	C


二、填空题（每空1分，10小题，共20分）

9、快           小                     10、音调        不需要

11、凸透镜      照相机                 12、费力        C
13、机械能      液化                   14、0℃         比热容
15、运动        电动机                 16、压强        摩擦    

17、83.3%       1200W                  18、3.6V        12Ω
三、实验、探究题（5小题，共３1分）

19、(6分) （图略）

20、(4分) -8℃     931.6 kW•h
21、(每空1分，共5分)
（1）变大   不能   不在同一平面           （2）靠近         （3）可逆
22、(每空1分，共9分)
（1）断开   右端              （2）（图略）          （3）A

（4）2.5V   0.28A   0.7W      （5）伏安法测小灯泡电阻 
23、(每空1分，共7分)
（1）小            （2）支持面的大小   控制变量             （3）低

（4）下层          （5）h                                   （6）A
四、综合题（3个小题，共25分）
24、（8分）解：
（1）
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（2）根据 
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（3）不超速（不超载）                                  （2分）
25、（8分）解：
   （1）
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           （2分）
   （2）
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          （3分）

   （3）
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26、（9分）解：
（1）当锅内温度为100℃时，Rx=10Ω
 
[image: image11.wmf]A
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（2）当锅内温度为125℃时
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A．灯光下的手





B．水中倒影手





C．铅笔在水中弯折手





D．海市蜃楼手
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